

OFERTĂ

Către Primăria s.Bălăurești r-nul Nisporeni

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul,

Mamaliga Iulian reprezentant al ofertantului **SC „NISCONSLUX SRL”**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Lucrări de amenajare a parcului de agrement din s.Bălăurești**

pentru suma de **2.384.872,50 lei** TVA **476.974,50 lei** Suma totală **2.861.847,00 lei**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat în **6 luni** calendaristice.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (sasezeci) zile**, respectiv pînă la data de **05.12.2022** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 03.10.2022

Mamaliga Iulian, în calitate de **Director**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SC ”NISCONSLUX” SRL**

ANEXA LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **40 (patruzeci)** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de rețineri succesive în cuantum de
3. **5%** și constituie **143.092,35** lei .
4. Perioada de garanție pentru lucrările executate **24 luni** calendaristice.
5. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **5 zile** calendaristice.
6. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **5 zile** zile calendaristice.

Ofertant, _____

(semnătura autorizată)

Amenajarea parcului de agrement din s.Balauresti, r-nul Nisporeni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 2 861 847 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2	172,00	19,45 19,45	3 345,74 3 345,74
2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2	28,00	25,29 25,29	708,05 708,05
3	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m	4,00	105,92 73,92	423,68 295,68
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	4,95	575,85 573,87	2 850,44 2 840,64
5	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	23,50	70,03 70,03	1 645,64 1 645,64
6	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	15,00	267,66 265,84	4 014,95 3 987,65
7	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in	buc	15,00	374,77 374,77	5 621,62 5 621,62

1	2	3	4	5	6	7
		zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm				
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	23,50	31,79 0,00	747,00 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				19 357,12 18 445,02
		2. Pregatirea terenului				
9	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	8,70	770,11 0,00	6 700,00 0,00
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	4,86	1 907,82 0,00	9 272,00 0,00
11	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t	632,00	19,20 0,00	12 135,00 0,00
		Total Pregatirea terenului Inclusiv salariu				28 107,00
		3. Pavaj				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	20,47	1 029,52 585,49	21 074,31 11 985,03
13	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Sub borduri 80x230)	m3	49,99	189,33 189,33	9 464,69 9 464,69
14	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (sub borduri 150x250)	m3	6,96	189,30 189,30	1 317,55 1 317,55
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	338,50	500,01 74,57	169 254,59 25 240,27

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip				
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	338,50	600,58 64,19	203 297,58 21 729,18
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (80x230)	m	1 111,20	186,69 38,26	207 451,63 42 509,75
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (150x250)	m	116,20	223,89 38,26	26 016,30 4 445,43
19	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, (Pavaj vibropresat 10x20x6 cm -Sur)	m2	1 949,00	321,33 67,69	626 267,91 131 933,84
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, (Pavaj vibropresat 10x20x6 cm -Rosu)	m2	98,00	331,49 67,70	32 485,91 6 634,42
21	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	74,00	1 823,13 291,78	134 911,90 21 591,72
		Total Pavaj Inclusiv salariu				1 431 542,37 276 851,88
		4. Pamint				
22	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	8,20	1 756,10 0,00	14 400,00 0,00
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t	1 065,00	31,80 0,00	33 867,00 0,00
24	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	8,20	545,12 0,00	4 470,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,20	543,48 543,48	1 195,65 1 195,65
26	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	8,20	2 787,07 210,73	22 853,99 1 727,99
		Total Pamint Inclusiv salariu				76 786,64 2 923,64
		5. Inverzirea				
27	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	5 464,00	9,08 9,08	49 600,01 49 600,01
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	54,64	629,32 312,52	34 385,86 17 076,26
29	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	54,64	66,79 42,79	3 649,49 2 338,13
30	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu (Arbori)	m3	7,50	116,71 116,71	875,34 875,34
31	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi	buc	30,00	222,99 47,98	6 689,55 1 439,45
32	TsH17B	Saparea manuala a gropilor poligonale pentru plantari izolate, cu pastrarea structurii solului si separarea stratului de pamint vegetal, gropile avind largimea de pina la 2 m si adincimea de pina la 1,50 m, in teren mijlociu (Gard viu)	m3	22,00	116,71 116,71	2 567,66 2 567,66
33	TsH26E	Plantari pentru gard viu, talie mica	m	174,60	482,20 18,16	84 191,54 3 170,03

1	2	3	4	5	6	7
34	TsH26E	Plantari pentru gard viu, talie medie	m	164,00	589,11 18,16	96 614,73 2 977,45
		Total Inverzirea Inclusiv salariu				278 574,18 80 044,33
		6. Mobilier urban				
35	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	23,00	2 024,59 466,85	46 565,50 10 737,50
36	TsH91B	Instalarea urne	buc	23,00	1 716,82 382,56	39 486,78 8 798,78
		Total Mobilier urban Inclusiv salariu				86 052,28 19 536,28
		7. Parcare pentru 15 autoturisme				
37	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	2,10	1 029,41 585,41	2 161,77 1 229,37
38	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	31,50	600,49 64,18	18 915,31 2 021,71
39	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, i(Pavaj vibropresat 10x20x6 cm -Sur)	m2	210,00	321,33 67,69	67 478,87 14 215,52
		Total Parcare pentru 15 autoturisme Inclusiv salariu				88 555,95 17 466,60

		Total	lei	2 008 975
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	99 665
		Transportarea materialelor	4,00 %	55 295
		Cheltuieli de regie	7,00 %	151 476
		Beneficiu de deviz	3,00 %	69 462
		TVA	20,00 %	476 974
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 861 847 415 270

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea parcului de agrement din s.Balauresti, r-nul Nisporeni

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 2 861 847 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	11,10	64,84	719,72
2.	7123010010200	Betonist	h-om	334,09	64,84	21 662,40
3.	7123011000200	Betonist	h-om	223,10	64,84	14 465,80
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,28	64,84	147,84
5.	7129020012800	Pavator	h-om	3 309,13	64,84	214 563,98
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	1 064,38	64,84	69 014,40
7.	7422090100200	Corhonor	h-om	14,85	64,84	962,87
8.	8141260100100	Fasonator	h-om	51,15	64,84	3 316,56
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 257,39	64,84	81 529,16
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,72	64,84	2 769,96
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	94,31	64,84	6 115,06
		Total manopera				415 270

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	216,37	80,00	17 309,60
2.	111100010001233	Puieti arbusti rasinoase balot pamint, talie mica	buc	1 244,55	65,00	80 895,75
3.	111100010001234	Puieti arbusti rasinoase balot pamint, talie medie	buc	1 168,99	80,00	93 519,20
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	425,49	300,00	127 647,00
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	443,77	280,00	124 255,60
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	11,29	280,00	3 161,20
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	171,53	280,00	48 028,40
8.	2030112931102	Urne	buc	23,00	1 200,00	27 600,00
9.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	23,00	1 500,00	34 500,00
10.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	3 611,20	2,16	7 800,19
11.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	59 584,80	2,16	128 703,17
12.	266111280065519	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vibropresat 10x20x6 cm -Sur)	m2	1 978,23	165,00	326 407,95
13.	266111280065520	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vibropresat 10x20x6 cm -Rosu)	m2	99,47	175,00	17 407,25
14.	266111280065539	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vibropresat 10x20x6 cm -Sur)	m2	213,15	165,00	35 169,75
15.	2663102100000	Beton	m3	2,76	1 600,00	4 416,00

16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	131,84	1 333,34	175 787,55
17.	266612280028517	Bordura beton pentru trotuare (80x230)	m	1 116,76	88,00	98 274,88
18.	266612280028518	Bordura beton pentru trotuare (150x250)	m	116,78	125,00	14 597,50
19.	2830127303001	Arbori	buc	31,50	166,67	5 250,10
20.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	45,14	150,00	6 771,00
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	165,90	24,00	3 981,60
22.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,10	24,00	2,40
23.	4100126202818	Apa	m3	37,00	24,00	888,00
		Total materiale de construcții				1 382 372

Utilaje de construcții:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,32	400,00	128,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	155,40	300,00	46 620,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea până la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	77,69	300,00	23 307,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,74	10,00	7,40
5.	2952240004001	Compactor static tractat fără tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	30,18	300,00	9 054,00
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	31,60	300,00	9 480,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	51,79	300,00	15 537,00
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	59,18	400,00	23 672,00
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	1,33	500,00	665,00
10.	2952260003553	Buldozer pe senile până la 65-80 CP	h-ut	8,94	500,00	4 470,00
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	13,40	500,00	6 700,00
12.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	44,40	70,00	3 108,00
13.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	30,18	400,00	12 072,00
14.	2955270002608	Fierăstrău mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	2,73	10,00	27,30
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	18,50	400,00	7 400,00
16.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	155,83	300,00	46 749,00
17.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,79	300,00	2 337,00
		Total utilaje de construcții				211 333

Total	lei	2 008 975
Asigurarea socială și medicală	24,00 %	99 665
Transportarea materialelor	4,00 %	55 295
Cheltuieli de regie	7,00 %	151 476
Beneficiu de deviz	3,00 %	69 462
TVA	20,00 %	476 974

Total deviz:

2 861 847

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea parcului de agrement din
s.Balauresti, r-nul Nisporeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	DG03A	Desfacerea de trotuare din dale de beton sau bazalt, montate pe beton	m2			19,45 19,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	64,84	19,45
2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2			25,29 25,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3900	64,84	25,29
3	RpCS20F	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,5 - 2,0 m inaltime	m			105,92 73,92
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5700	64,84	36,96
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5700	64,84	36,96
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0800	400,00	32,00
4	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			575,85 573,87
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	64,84	402,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	64,84	171,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	24,00	0,48
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,49
5	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			70,03 70,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0800	64,84	70,03
6	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea manuala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			267,66 265,84
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	64,84	47,98
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	64,84	153,67
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	64,84	64,19
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	10,00	1,82
7	TsG07B	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de foioase tari si de brad si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 31...50 cm	buc			374,77 374,77
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0400	64,84	67,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,7400	64,84	307,34
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			31,79 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,79
		2. Pregatirea terenului				
9	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			770,11 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	500,00	770,11

1	2	3	4	5	6	7
10	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 907,82 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	400,00	1 907,82
11	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 2 km	t			19,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	300,00	19,20
		3. Pavaj				
12	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 029,52 585,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,49
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,03
13	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Sub borduri 80x230)	m3			189,33 189,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	64,84	189,33
14	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (sub borduri 150x250)	m3			189,30 189,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	64,84	189,30
15	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			500,01 74,57
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	64,84	74,57
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	280,00	367,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	24,00	5,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
16	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			600,58 64,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,19
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	300,00	345,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	63,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
17	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (80x230)	m			186,69 38,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	64,84	28,53
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 333,34	60,00
	266612280028517	Bordura beton pentru trotuare (80x230)	m	1,0050	88,00	88,44
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (150x250)	m			223,89 38,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	64,84	9,73
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	64,84	28,53
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 333,34	60,01
	266612280028518	Bordura beton pentru trotuare (150x250)	m	1,0050	125,00	125,62
19	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, (Pavaj vibropresat 10x20x6 cm -Sur)	m2			321,33 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,16	3,46
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,16	57,02
	266111280065519	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vibropresat 10x20x6 cm -Sur)	m2	1,0150	165,00	167,47

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	280,00	21,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
20	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, (Pavaj vibropresat 10x20x6 cm -Rosu)	m2			331,49 67,70
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,16	3,46
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,16	57,02
	266111280065520	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vibropresat 10x20x6 cm -Rosu)	m2	1,0150	175,00	177,63
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	280,00	21,29
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00
21	CA03C	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 823,13 291,78
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	64,84	265,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	64,84	25,94
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 333,34	1 380,37
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	500,00	8,99
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	70,00	42,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		4. Pamint				
22	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 756,10 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	400,00	1 756,10
23	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km	t			31,80 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	300,00	31,80
24	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			545,12 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	500,00	545,12
25	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			543,48 543,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	64,84	543,48
26	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			2 787,07 210,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	64,84	210,73
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	400,00	1 472,20
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	300,00	1 104,15
		5. Inverzirea				
27	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			9,08 9,08
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	64,84	9,08
28	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete horizontale sau in panta sub 30%	100m2			629,32 312,52
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	64,84	312,52
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	80,00	316,79
29	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			66,79

1	2	3	4	5	6	7
						42,79
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	64,84	42,79
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00
30	TsH17B	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile având lățimea de până la 2 m și adâncimea de până la 1,50 m, în teren mijlociu (Arbori)	m3			116,71 116,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	64,84	116,71
31	TsH110B	Plantarea arborilor în gropi gata săpate: arbori răsinoși	buc			222,99 47,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	64,84	47,98
	2830127303001	Arbori	buc	1,0500	166,67	175,00
32	TsH17B	Săparea manuală a gropilor poligonale pentru plantări izolate, cu păstrarea structurii solului și separarea stratului de pământ vegetal, gropile având lățimea de până la 2 m și adâncimea de până la 1,50 m, în teren mijlociu (Gard viu)	m3			116,71 116,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,8000	64,84	116,71
33	TsH26E	Plantări pentru gard viu, talie mică	m			482,20 18,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2800	64,84	18,16
	111100010001233	Puieti arbuști răsinoși balot pământ, talie mică	buc	7,1280	65,00	463,32
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0300	24,00	0,72
34	TsH26E	Plantări pentru gard viu, talie medie	m			589,11 18,16
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2800	64,84	18,16
	111100010001234	Puieti arbuști răsinoși balot pământ, talie medie	buc	7,1280	80,00	570,24
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0300	24,00	0,72
		6. Mobilier urban				
35	TsH91A	Instalarea bănci pe 2 picioare	buc			2 024,59 466,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	64,84	123,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2513206621460	Bancă pe 2 picioare	buc	1,0000	1 500,00	1 500,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 600,00	57,74
36	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 716,82 382,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	64,84	38,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	64,84	29,18
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	64,84	314,47
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 600,00	134,26
		7. Parcare pentru 15 autoturisme				
37	TsE06B	Pregătirea platformei de pământ în vederea așternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			1 029,41 585,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	64,84	585,41
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,00	24,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
38	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			600,49 64,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	64,84	64,18
	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	300,00	344,95
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,00	2,40

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	300,00	62,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
39	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, i(Pavaj vibropresat 10x20x6 cm -Sur)	m2			321,33 67,69
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	64,84	65,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	64,84	2,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,16	3,46
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,16	57,02
	266111280065539	Placi din beton, pentru trotuare (Pavaj vibropresat 10x20x6 cm -Sur)	m2	1,0150	165,00	167,47
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	280,00	1,40
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	280,00	21,28
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	150,00	3,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.